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Niniejszy wynalazek dotyczy sposobuj
wytwarzania wodorotlenków metali łatwo
'się fili trujących i wypłukujących. Polega on
łna tern, że sole metali traktuje się nadmia¬
rem amorujakalnego środka strącającego i
Łodfiftrowainy płyn, zawierający sól amonija-
ikalną, nasyca się amonj akiem i po olddizie-,
leniu wykrystalizowanej soli amonowej,
łznowu się używa do strącania;

Okazało się nieoczekiwanie, że postać
osadu, jak również jego skład są dogodl-
niejszemi, gdy zamiast rówttioznaczmej ilo¬
ści amonjaku, użyć kilkakrotną ilość wyipa*
dającego podług obliczenia amionjaku, a
•więc jeśli wziąć do strącenia niietylko ma¬
ły, lecz wielki nadmiar amonjaku. Wtent

czas powisitalją piaszczyste, ziarniste i ła¬
two się wymywające osady, zawierające
mało wody, i nie tworzą się niepożądane
ciała złożone. Przedewiszystkiem ustaje
tendencja do zatrzymywania amonj aku
wolnego łub wiązanego. Najwyżej poziosta-.
ją np. przy przeróbce siarczanów przy ma¬
łym nadmiarze w stosunku do ilości, nie-
znaczine ilości kwaisu siarczanego, odzna¬
czające się w stosunku doi zacho!wania się
związków skampiliikowanych, powistających,
w normalnych warunkach—łatwą skłonno¬
ścią do wydalania się podczas; kalcynowa-
mia, Jeżdi podlczas strącania posunąć ilość
amoinjaku aż do potrójnej i poczwórnej ilo¬
ści równowartościowej, to jednocześnie za-



wartość kwasu jsiarczanego spada do zu¬
pełnie nieznacznej ilości.

%}■: Tę dodatnią ^właściwość osadu wodzia-
"nu (ftrzymu)j:ę siłą przeważnie pjrzy zastopo¬
waniu mocnego albo nawet "więcej niż stężo¬
nego rozCzynU amonjaku w* odpowiedniej.
ilości, allbo również amonjaku w postaci
gazu, pfrzyczem w o'statnim wypadku najlle-
pieij działa maidniiiadr siedtódkuoltlny i więcej,
W odpowiednich warunkach dajd się usku¬
tecznić strącanie również pokrewlnemi amo-
njakowi organieznemi związkami! amonjaku
n/p, aniliną albo moczaniem i solami amioauo-
wemi kwasów lotnych, mianowicie węgla¬
nem amonowym i siarczkiem amonowym.
Poza teim wchodzą w girę dWuWęglan amo¬
nowy, siarczyn i kwaśny siarczyn amono¬
wy, boran i octan amonoWy, a również o'cli-
pciwiednie związki organicznych pokrew¬
nych amonjaku. Dla strącenia, jak również
dlla zasilenia są także używane gazy odcho¬
dzące, zawierające amonjak, jak gaz Mon-
da i gaz koksowniczy z takiem saimem po¬
wodzeniem jak amonjak w postaci gazu al¬
bo w formie bardzo stężonej.

Przeznaczoną do strącenia sól metalo¬
wą wprowadza się do reakcji albo w formie
stężonego rozczynn albo jako sól stałą. W
ostatnim wypadku możtaa ją stosować jako
proszek lub w kawałkach, z wodą krysta¬
liczną lub bez niej, bezwodiną albo W sta¬
nie stopionym. Szczególniej zaleca się do¬
dawanie soli w małych ilościach ido nadmia¬
ru środka strącającego. O ile trzeba prze¬
mienić sól stałą na wodzian zapomocą od¬

czynników zamiennych, użytych w postaci
gazu, niezbędna woda wodorotlenku musi
być zawartą w soli jako woda krystaliczna.
Proces wymiany można prowadzić na zimno
lufb gorąco,

Z przeisączlu osadn wcdanu, po nieznacz^
nem wyparowywaniu wydziela się otrzy¬
mana drogą zasilenia sól amonowa krysta¬
liczna. Na zdolność przyjmowania znacz¬
nych nowych ilości amonjaku nie mają
Wpływu ujemnego pozostałe sole. Wresz¬

cie ług wzbogacony zostaje, stosownie do
wynalazku, ponownie przerobiony na wo¬
dzian przez traktowanie solą metalową!.

Nowy sposób daje się stosować do czy¬
stych soli metalów, jak również do zanie¬
czyszczonych lub mieszanych. W razie sto¬
sowania zanieczyszczonych soli trzeba pa¬
miętać o zanieczyszczeniach np. siarczanu
glinu, jaki otrzymuje się przy rozpuszcza¬
niu glibiy w kwasie siarczanyin, przyczem
trzeba odfiltrowywać nierozpuszczalne
resztki kwasiu krzemowego.

Nowy sposób postępowania ma i tę wiel¬
ką zaletę pod względem techlniczJnym, że
osady nie pociągają za sobą kwasU siarczą^
nego i dlatego unika się strat kwasu siar-
czanego. Następnie nadmiar amonjaku1 nie
podraża produkcji, gdyż daje się stale po¬
nownie stosować. Nowy sroosób nie stosuje
się do takich wodorotlenków metali, które
jak wodorotlenek cynku łatwo i zupełnie
są rozpuszczalne w nadmiarze amonjaku.

Podczas gdy w dotychczas przytoczo¬
nych metodach postępowania, sól metalu i
środek strącający dziiałaljąj bezpośrednio,
daje się metoda przeprowadzić również
przy warulnku wykorzystania zjawisk osmo-
tycznych przez wstawianie przepony przy-
czem procesowi z łatwością możina nadać
formę ciaigłą. Po tej stronie gdlzie znajduje
się sól metalu, Wciąż się dodaje stałej soli,
a po drugiej stronie nastęroje cfa$le nasy¬
canie nadmiarem środka strącającego. Osad
wodorotlenku metalu, który nieoczekiwa¬
nie nie zapycha przepony, zostaje równo¬
miernie i; w razie potrzeby usuwany, rów¬
nież jak sól amonowa, wydzielająca się
wskutek wzrastającego nasycania środkiem
strącającym. Dobrze jest pracować z nad¬
miarem ciśnienia płynu osadlzaiącego przez
co wsioomaga się stałe nasycenie i reakcje.

Jako iprzepony użvwa sie no. jedną lub
kilka dziurkowatych komórek ltilb tkaninie
naciągniętą na ramę. Jednocześnie rÓWnie^
można dla oczyszczenia osadW wodorotlen¬
ku metalu z reszty przyczepionej soli reak-
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cyjnej wyjąć komórki z naczynia, zawar¬
tość umieścić w cedzidle ssącem, lulb przy
użyciu tkaniny jako ścianki rozdzielczej
wyciągnąć w prasie i następnie wypłókać.

Sposób daje się również stosować w każ¬
dej innej odmiennej postaci, o ile tylko
trzymać się podanych przepisów zasadni¬
czych.

Zastrzeżenia patent o w e.

1. Sposób wytwarzania wodorotlenków
metali w postaci łatwo poddającej się fil¬
trowaniu i wypłókiwaniu, zapomocą strąca¬
nia (osadzania) soli metalu amonjakiem,
znamienny tern, że używa się kilkakrotny
nadmiar amonijaku.

2. Sposób według zastrzi. 1, znamienny
tern, że strąca się czyste lulb zanieczyszczo¬
ne sole metalowe zapomocą amon jaku w
kilkakrotnym nadmiarze, a przefiiltrowany
płyn reakcyjny, zawierający sól amonową,
nasyca się amomjakiem i ponownie używa
do strącania.

3. Sposób wedłfuig zastrz. 1 i 2, znamien¬
ny strącaniem soli1 metalu zapomocą po¬
krewnych amoinijakowS ziwiązków amonja-
kalnych organicznych i soli amonowych
kwasów lotnych.

4. Sposób według zastrz. 1 do 3, zna¬
mienny tern, że do strącania lub nasycania
są stosowane gazy amonjakaltae wszelkie¬

go pochodzenia, gazy odchodzące i tym po¬
dobne! materjały.

5. Sposób według zastrzi. 1 do 4, zna¬
mienny tern, że nasycany rozczyn soli me¬
talu albo stała sól metalu w formie pro¬
szku lub w kawałkach, bezwodna lub sto¬
piona, zostaje strącona stężonym amonja¬
kiem w kilkakrotnym nadmiarze.

6. Sposób według zastrz. 1 do 5, zna¬
mienny tern, że do nadmiaru stężonego pły¬
nu osadzającego dodaje się czystą lulb za¬
nieczyszczoną sól metalu w małych por¬
cjach.

7. Sposób według zastrz, 1 do 6, zna¬
mienny tern, że wchodzące z sobą w reak¬
cję środki osadzające i sole metali oddziela
się zapomocą przepony.

8. Sposób wedłujg zastrz. 1 do 7, zna-
mienlny tern, że rozczyn soli1 metalu i piłyn
strącający są oddzielone przeponą, przy-
czem po jednej stronie' doprowadza się sta¬
łą sól metalową, po drugiej stronie wlpu-
szcza się amonjak gazowy i stale usuwa się
osad wodorotlenku metalowego, \dk. rólw-
nież wykrystalizowującą się sól amonową.

9. Sposób wedłtog zastrz. 1 do 8, zna¬
mienny strącanliem soli glinowej wielokrot¬
nym nadlmiarem amonijaku.

Max Buchner.

Zastępca: I. Myszczyńiski,,
rzecznik patentowy.

Druk U Bogusławskiego, Warszawa.
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